
 

 

 

 
N 
 

 

Delibere verbale n°5 del 18 marzo 2021 
 

 

 

48/21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Posta in arrivo 

- rif.753/21 vista la nota trasmessa da Unicredit, al fine di ottemperare agli 

adempimenti connessi ai rapporti intrattenuti con il suddetto istituto di credito e 

consequenziali alla variazione del Presidente p.t., quale rappresentate legale 

dell’O.R.G. di Sicilia, il Consiglio delibera (del.48/21): 

- che viene confermata al  tesoriere, Dott. Massimo Petralia (nato a Modica il 

04.05.76), la delega ad operare sul c/c bancario intestato all’O.R.G.S. n° 

000300762013 intrattenuto presso Unicredit – Filiale Don Bosco. In particolare il 

Tesoriere potrà:   

- emettere assegni bancari (senza limite di importo); 

- richiedere e ritirare carnet di assegni; 

- effettuare operazioni allo sportello (versamenti/prelevamenti) senza limite alcuno; 

- operare tramite home-banking per effettuare online i pagamenti deliberati o in 

particolari casi di urgenza, successivamente ratificati, dal consiglio previa 

disposizione di bonifico all’uopo  predisposta  dell’ufficio di segreteria; 

- che il Dott. Giovanni Pantaleo,  nella qualità di Presidente p.t. dell’Ordine ed il 

Dott. Massimo Petralia, nella qualità di Tesoriere, avranno firme disgiunte sul conto 

corrente in epigrafe indicato 

 

 

49/21 

 

 

 

 

Iscrizioni  

Vista la regolarità formale delle domande presentate, sentito il relatore Dott.ssa 

Scianna, il Consiglio accoglie (del.49/21) la richiesta di iscrizione all’Albo 

Professionale sezione A di  GIUSTOLISI LUIGI e RIZZO SPURNA VANESSA ai 

quali vengono rispettivamente assegnati i  numeri 3498 e 3499 

 

50/21 

 

Geol. Rizzari Calogero: cancellazione per decesso 

Visto il certificato di morte all’uopo trasmesso dai familiari, il Consiglio delibera 

(del.50/21) la cancellazione per decesso, avvenuto il 19/10/20, del Geol. RIZZARI 

CALOGERO  (n°reg. 3042 AP sez.A) 

 

 

51/21 

 

Elezioni 2021-2025 

Al fine di garantire la più ampia partecipazione degli iscritti, la segretezza del voto, 

la massima trasparenza, la semplificazione del voto, l’economicità e la competenza, 

vista la relazione della Segreteria, visti i criteri individuati, all’unanimità dei 

presenti, viene approvata la delibera (del.51/21) che si allega al presente verbale, 

nella quale la Ditta aggiudicataria risulta Eligo evoting e consulting, ritenuta quella 

più corrispondente ai criteri fissati dal Consiglio 

 



 

 

DELIBERA N.51/21 DEL 18/03/2021 

 

Conferimento incarico per la messa a disposizione di una piattaforma per il 

voto elettronico per le elezioni del Consiglio dell’Ordine Regionale dei Geologi 

di Sicilia 2021 - 25 

 

IL CONSIGLIO 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 dell’11/09/2020, recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

- il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità per il Consiglio Nazionale 

dei Geologi e per gli Ordini Regionali; 

- la deliberazione di Consiglio n. 169 del 22/12/2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2021; 

Premesso che: 

- con delibera n. 25 del 23/02/2021, il Consiglio dell’ORGS ha deliberato “di 

esprimere il voto in modalità on line”, affidando “mandato alla Segreteria di avviare 

le procedure per individuare le società che operano sul mercato del settore del voto 

on line”, tenendo conto dell’imminente scadenza prevista dall’art. 3, comma I, del 

D.P.R. n. 169 del 8/07/2005, che deve intendersi ripetuto nella presente; 

- poiché occorreva acquisire quanto in oggetto per lo svolgimento delle imminenti 

elezioni, in data 4 marzo c.a. la Segreteria, con prot. 0000601/21, ha trasmesso 

apposita “richiesta di preventivo per la messa a disposizione di una piattaforma per 

il voto elettronico per le elezioni del Consiglio dell’Ordine Regionale dei Geologi di 

Sicilia 2021 – 25” alle seguenti Ditte (All. 1), individuate sul web: 

- ELIGO evoting e consulting – ID technology (segreteria@idtech.it) 

- Doubling S.R.L.S  (antonio.barbieri@gmail.com)   

- SKYVOTE  cloud (info@skyvote.it) 

- All work srl  service and software development (allwork@pec.allworksrl.it) 

- Netservice Information Technology (info@netserv.it) 

- Wevote secured – certified - evoting (emongiat@wevote.eu) 

fissando la scadenza per la presentazione del preventivo per le ore 12:00 del 

12/03/2021; 

- la Segreteria con nota del 18/03/2021, ha trasmesso al Consiglio una relazione 

dettagliata relativa ai preventivi pervenuti dalle Ditte interpellate (All. 2); 

- sono pervenute nei termini stabiliti n. 3 offerte e precisamente  

 ELIGO evoting e consulting – ID technology 

 All work srl, service and software development esclusa poiché l’oggetto 

della pec era difforme da quello richiesto  

 SKYVOTE cloud;  

- sono pervenute fuori termine n. 3 offerte e precisamente  

mailto:segreteria@idtech.it
mailto:antonio.barbieri@gmail.com
mailto:info@skyvote.it
mailto:allwork@pec.allworksrl.it
mailto:info@netserv.it
mailto:emongiat@wevote.eu


 

 

 Netservice Information Technology 

 Wevote 

 Doubling S.R.L.S,  

che pertanto devono ritenersi escluse;  

- l’art. 1 del D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 dell’11/09/2020, 

disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto 

soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di 

servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro; 

- l’indagine conoscitiva di mercato - svolta attraverso la richiesta di n. 6 preventivi - 

ha consentito di individuare, quale affidatario, l’operatore economico ELIGO 

evoting e consulting – ID Technology srl, che ha presentato la miglior proposta per 

la messa a disposizione di una piattaforma per il voto on line per un importo 

congruo di euro €3800,00 + IVA, acquisita al prot.0000712/21 del 12/03/21; 

- l’operatore è stato individuato, oltre per la congruità del prezzo, in quanto è 

particolarmente attivo nel settore del voto on line ed ha maturato specifiche 

esperienze, tenuto conto altresì dei 5 criteri di valutazione adottati dal Consiglio: 

1) certificazione di qualità (UNI EN ISO 9001, AGID …) 

2) curriculum attestante forniture di piattaforma in occasione di votazioni on – line 

per elezioni di Consigli degli Ordini e/o Casse Previdenziali; 

3) adeguata assistenza nelle procedure di voto alla Segreteria, all’iscritto e al Seggio; 

4) Utilizzo del codice OTP (One Time Password), inviato in automatico dal sistema 

sul numero di cellulare inserito dall’iscritto avente diritto al voto, utilizzabile per la 

votazione una sola volta, in aggiunta ai sistemi base per accesso alla cabina 

elettorale quali codice fiscale, password (che arriva tramite pec) ed eventuale 

numero di iscrizione all'ORGS, valido per un tempo minimo necessario per espletare 

le operazioni di voto; 

5) economicità dell’offerta; 

- l’articolo 1, comma 3, del D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 

dell’11/09/2020, ha disposto che gli affidamenti diretti di cui al precedente comma 

2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 

18/04/2016; 

- si può, pertanto, procedere all’affidamento del servizio attraverso il presente 

provvedimento, che specifica l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale e 

quello dei requisiti tecnico-professionali di cui alla indicata proposta nel rispetto del 

regolamento vigente in materia; 

- prima della stipula del contratto, verrà acquisita la dichiarazione sostitutiva del 

DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai sensi del DPR n. 445 del 

28/12/2000 e le relative certificazioni di legge; 

- ai sensi dell’articolo 93, comma 1, e dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 

50/2016, non si intende chiedere le garanzie provvisorie e definitive per l’esiguo 

valore del servizio di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), dello stesso decreto, 



 

 

per la comprovata solidità dell’operatore e per la particolare natura del servizio; 

- trattandosi, nel caso di specie, di affidamento di un servizio che non comporta 

rischi da interferenze di cui all’art. 26, comma 3, del D. Lgs. 81/2008, non è dovuta 

la redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze 

(D.U.V.R.I.) né esistono costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti,  

1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, all’operatore economico ELIGO 

evoting e consulting – ID Technology C.F. e P.IVA 11240660156, con sede legale 

in Milano, Viale Monte Nero 17, il servizio, ad esecuzione immediata, avente ad 

oggetto “Incarico per la messa a disposizione di una piattaforma per il voto on line”, 

per l’importo di euro 3800 (tremilaottocento/00), oltre iva, pari a complessivi euro 

4.636,00; 

2. di impegnare la spesa totale di euro 4.636,00, iva compresa, al cap.110030013 del 

bilancio di previsione per l’anno 2021, impegno che risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio; 

3. di procedere alla sottoscrizione del contratto di appalto nella forma dello scambio 

per corrispondenza, anche a mezzo p.e.c., secondo l’uso del commercio; 

4. di nominare Responsabile Unico del Procedimento la Sig.ra Giuseppa Lo Presti 

per la redazione dei documenti e gli adempimenti di spettanza; 

5. dare mandato al RUP di valutare il seguente atto di indirizzo che fa parte 

integrante della delibera: valutare l'opportunità di inserire nella Ricevuta telematica 

di avvenuto voto, il nome, cognome, numero di telefono utilizzato per il voto, in 

aggiunta eventuali altri codici identificativi, al fine di garantire un riscontro 

univoco e certo sull’identità dei votanti, segretezza, anonimità del voto, unicità ed 

immodificabilità del voto. Tali dati dovranno essere presenti anche nel report finale 

della votazione da consegnare alla committenza, facendo parte degli atti del seggio 

elettorale. Il tutto nel rispetto della normativa vigente, della privacy e del 

Regolamento per le votazioni in modalità telematica. 

6. di conferire mandato al Presidente, al Segretario ed al Tesoriere, ciascuno 

nell’ambito delle rispettive competenze, di porre in essere ogni attività presupposta e 

finalizzata all’esecuzione della presente delibera; 

7. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione derivanti dalla 

vigente normativa. 

8. l’ impegno delle somme necessarie per l’ affidamento del servizio in oggetto, 

troverà copertura adeguata al capitolo 11 003 0013 Elezioni, commissioni ecc. ecc. 

 

 

52/21 

 

Richiesta patrocinio non oneroso: Catania 2030 ECOMED – 

PROGETTOCOMFORT 

Vista la relativa richiesta pervenuta in data 15/03/21 (ns. rif.727/21), il Consiglio 

delibera (del.52/21) la concessione del patrocinio gratuito alla Amazing s.r.l. per il 

Salone CATANIA2030: ECOMED – PROGETTOCOMFORT che si terrà a Catania 

nei giorni 16-18 giugno 2021 



 

 

 

 

53/21 

 

Protocollo d'intesa ORGS e Associazione Ageosir di Siracusa  

Il Consiglio delibera (del.53/21) la firma del protocollo d’intesa tra l’ORGS e l’ 

Ageosir  di Siracusa  

 

 

54/21 

 

Osservazioni alla verifica dei criteri della GT 29 proposta da sogin per il sito 

TP-11 e TP-9 

Il Consiglio, con l’astensione del consigliere Rotolo, delibera (del.54/21) di 

adottare le osservazioni ai criteri di esclusione dei siti TP11 e TP9 da inviare al 

tavolo tecnico della provincia di TP, predisposte dalla commissione ambiente, sulla 

base delle conclusioni derivanti dai dati riportati in letteratura 

 

55/21 Esaurita la trattazione degli argomenti posti all’OdG, si dà lettura del verbale redatto 

che viene approvato (del.55/21) all'unanimità dei presenti 
 


